

हिन्दुस्तान एरोनॉटिक्स लिमिटेड/Hindustan Aeronautics Ltd.  
(परिवहन वायुयान प्रभाग, कानपुर)/Transport Aircraft Division, Kanpur  
तकनीकी प्रशिक्षण संस्थान/ Technical Training Institute  
अंतिम तिथि-(25/01/2022)

एच0ए0एल0. ए0डी0एल/2652/21/01/टीआरजी  
HAL.ADL/2652/21/01/TRG

दिनांक  
Dated: 08/01/2022

शिशिक्षु अधिनियम 1961 (समय समय पर यथा संशोधित) के अन्तर्गत आई0 टी0 आई0 शिशिक्षुओं के विभिन्न शाखाओं में चयन हेतु विज्ञप्ति निम्नलिखित है।

**Advertisement for Engagement of Apprentices under Apprentices Act 1961**

उक्त अभ्यर्थियों को एच0ए0एल0 कानपुर में प्रशिक्षण के लिए उनके उपयुक्तता के मूल्यांकन हेतु आवेदन के संबंध में नियम एवं शर्तें इस प्रकार हैं:

Requirements of Eligibility and Rules/Terms for applying for the purpose of selection for Apprentice Training at HAL Kanpur is as under mentioned

1. **आई. टी. आई. ट्रेड की शैक्षिक योग्यता-** (10+2) शिक्षा प्रदत्ति के अंतर्गत 10वीं कक्षा या उसके समतुल्य परीक्षा उत्तीर्ण की हो तथा किसी मान्यता प्राप्त औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (NCVT या SCVT) से (1 या 2 वर्ष ट्रेड के अनुसार) निम्नलिखित व्यवसायिक परीक्षा संस्थागत रूप से उत्तीर्ण की हो।

**Educational Qualification For ITI Trade:** Passed 10<sup>th</sup> class Examination under (10+2) system education or its Equivalent and passed prescribed training (1 year and 2 year courses depending on trade) in ITI in the respective Trade either under NCVT or SCVT stream. The applicant should have passed regular full time course.

क्रम संख्या	आई. टी. आई. ट्रेड की सूची
1.	फिटर
2.	टर्नर
3.	मशीनिष्ट
4.	वेल्डर
5.	इलेक्ट्रानिक्स मैकेनिक
6.	इलेक्ट्रिशियन
7.	इन्सट्रुमेंट मैकेनिक
8.	रेफ्रिजरेशन / ए0सी0
9.	ड्राफ्टमैन मैकेनिक
10.	कोपा
11.	ड्राफ्टमैन सिविल
12.	सिलाई प्रौद्योगिकी
13.	पेन्टर
14.	कारपेन्टर
15.	ऑटोमोबाइल (मोटर मैकेनिक)

Si. No.	ITI Trade List
1.	Fitter
2.	Turner
3.	Machinist
4.	Welder
5.	Electronics Mechanic
6.	Electrician
7.	Instrument Mechanic
8.	Refrigerator & A/C Mechanic
9.	Draughtsman (Mechanical)
10.	COPA
11.	Draughtsman (Civil)
12.	Tailor (Men)
13.	Painter
14.	Carpenter
15.	Automobile (Motor Mechanic)

पंजीकृत कार्यालय : 15/1, कब्बन रोड, बेंगलूरु - 560 001, भारत

Registered Office : 15/1, Cubbon Road, Bengaluru-560 001, India

CIN : U35301KA1963GOI001622

